
 

 

 

 

Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” 
Finanziato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto  

con il Ministero dell’Ambiente e sicurezza energetica e Ministero dell’Università e della Ricerca, 
nell’ambito del “Programma#io sono Ambiente” 

volto alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori della tutela dell’Ambiente e dello sviluppo sostenibile 

 

                                   Agli atti 

                                                                            All’albo online 

 

OGGETTO: Decreto Dirigenziale liquidazione compensi spettanti all’esperta esterna 

FRIGGIERI VERUSCA per lo svolgimento di unità didattiche programmate 
nell’ambito del “Programma#io sono Ambiente” per la realizzazione del Progetto 
di rete “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”  -  a.s. 2023/2024   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIM n. 0000143 del 15/09/2023avente per oggetto “Bando per 

la selezione di Istituzioni Scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado, in forma singola o 

associata, per la realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela 

dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile nell’ambito del << Programma #io 

sonoAmbiente>>; 

CONSIDERATO il progetto presentato dall’Istituto Cattaneo Dall’Aglio dal titolo “Di acqua e di roccia: 

patrimonio Appennino” prot. n. 11686 del 31/10/2023 (come da ricevuta di trasmissione 

assunta a protocollo n. 11726 del 31/10/2023); 

VISTA la delibera n. 411 bis del Consiglio di Istituto n. 74 nella seduta del 04/12/2023, nella 

quale si comunica ai componenti del consiglio di istituto dell’avvenuta partecipazione in 

qualità di partner al bando avente per oggetto “Bando per la selezione di Istituzioni 

Scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado, in forma singola o associata, per la 

realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela dell’ambiente e dello 

sviluppo sostenibile nell’ambito del <<Programma#io sono Ambiente>> - Decreto 

Direttoriale del MIM n. 0000143 del 15/09/2023; 

VISTA la delibera n. 7  del Collegio Docenti  nella seduta dell’11.10.2023, nella quale si comunica 

al collegio l’avvenuta partecipazione in qualità di partner al bando avente per oggetto 

“Bando per la selezione di Istituzioni Scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado, in forma 

singola o associata, per la realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della 

tutela dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile nell’ambito del <<Programma#io sono 

Ambiente>> - Decreto Direttoriale del MIM n. 0000143 del 15/09/2023; 

PRESO ATTO l’avvenuta accettazione del finanziamento, da parte dell’Istituto Cattaneo dall’Aglio, 

assunta a protocollo n. 2231 del 19/02/2024; 

VISTA il Decreto Direttoriale del MIM n.0000018 del 15/02/2024, assunto a protocollo,da parte 
dell’Istituto Cattaneo dall’Aglio, n. 2165 del 19/02/2024, che individua le istituzioni 

scolastiche che hanno accesso al finanziamento secondo le modalità previste dall’art. 9 co. 
3 del Bando in argomento:  
- acconto pari al 50% erogato per l’avvio delle attività;   
- saldo pari al  50% erogato a conclusione delle attività e, comunque, solo a seguito della 
presentazione della rendicontazione di spesa e della relativa documentazione  

amministrativo-contabile; 
 

 
 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011887 - 14/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

 

 

PRESO ATTO che, con Decreto Direttoriale del MIM n.0000018 del 15/02/2024 (prot. n. 2165 del 

19/02/24 dell’Istituto Cattaneo dall’Aglio,), il progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio 

Appennino” presentato dall’Istituto Scolastico Cattaneo Dall’Aglio risulta essere stato 

ammesso in graduatoria dei progetti finanziati al posto n. 51 con punti 89 per un importo 

di € 30.000,00; 

TENUTO CONTO 

 

dell’Accordo di Rete sottoscritto tra l’Istituto Cattaneo Dall’Aglio e l’Istituto Nelson Mandela 

per la gestione del Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” assunto a 

protocollo n. 2650 del 27/02/2024 in cui si indica l’Istituto scrivente in qualità di scuola 

capofila; 

VISTO 

 

il decreto 0000647 del 09/04/2024 della Direzione Generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti del 

MIM - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali avente per oggetto: 

“Programma#io sono Ambiente a.s. 2023/2024 – DD n. 143 del 15/09/2023 – Riscontro 

sulla richiesta di informazioni”; 

CONSIDERATO 

 

che la Dirigente Scolastica  dell’Istituto Cattaneo dall’Aglio di Castelnovo ne’ Monti 

Scolastica si impegna ad erogare la somma di € 13.500,00 a copertura delle spese che la 

scrivente Istituzione Scolastica “Nelson Mandela”, nell’ambito del progetto “Di acqua e di 

roccia: patrimonio Appennino” – Programma#io sono Ambiente, si impegna a sostenere ed 

a rendicontate alla scuola capofila entro la scadenza prevista nel bando di cui alle 

premesse; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2024 n. 415 del 11/01/2024; 

PRESO ATTO della relazione finale presentata dalla Sig.ra Friggieri Verusca in data 14.06.2024 – prot.n. 

0011876 IV.5; 

VISTA la tabella riassuntiva predisposta dalla DSGA in data 03/06/2024; 

ACCERRTATA la disponibilità economica programmata nel Progetto P. P01. 028 – Progetto di rete “Di 

acqua e di roccia: patrimonio Appennino”; 

 

DECRETA 

 

1) Di procedere alla liquidazione del compenso spettante all’esperta esterna Verusca Friggieri, per lo 

svolgimento di  unità didattiche programmate nell’ambito del “Programma#io sono Ambiente”,  per la 

realizzazione del Progetto di rete “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”  -  a.s. 2023/2024   

rivolte agli studenti delle classi seconda e terza  dell’Istituto ad indirizzo Socio Sanitario nell’ambito del 

progetto Operatore socio-sanitario. 

 

2) Di imputare la spesa complessiva lordo stato ammontante ad € 700,00 al  Progetto P. P01. 028 – 

Progetto di rete “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”; 

 

3) Di pubblicare il presente decreto sul sito della scuola nella sezione Amministrazione Trasparente. 

    

 
 
 

                IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
        Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

 

 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011887 - 14/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2024-06-14T16:44:15+0200
	MONICA GIOVANELLI




